Edital Nº 16/2021

CONVOCAÇÃO EM 3ª CHAMADA PARA MATRÍCULA NO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU: ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIA DE DADOS APLICADA A
POLÍTICAS PÚBLICAS - 2ª EDIÇÃO

PROCESSO Nº 04600.002696/2020-52

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU: Especialização em Ciência de Dados aplicada a Políticas Públicas, da Fundação Escola
Nacional de Administração Pública - Enap, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 341,
de 27 de agosto de 2020, torna pública a 3ª chamada para realização de matrícula e dá as seguintes
informações.

1. O nome do candidato convocado consta no Anexo I.
2. O período de realização da matrícula será de 22 a 26 de fevereiro de 2021.
3. Os documentos necessários para a efetivação da matrícula são:

Cópia simples do diploma de curso de graduação reconhecido pelo MEC;
Cópia simples do CPF e do RG;
 Foto recente;
Autorização da chefia para participação em curso de especialização, com as informações
contidas no Anexo III, tal como indicado no item 16.3 do Edital nº 108/2020 e sua
retificação;
Termo de compromisso assinado (Anexo IV ou V do Edital nº 108/2020 e sua retificação),
conforme as seguintes situações:

 Participação sem ônus para o aluno e o órgão; ou
 Participação com ônus para o aluno.

Observação: A autorização da chefia para participação em curso de especialização de que trata o item
16.2.4, do Edital nº 108/20202 e sua retificação, deverá conter as informações descritas no Anexo III do
referido Edital e poderá ser encaminhada por meio de documento assinado eletronicamente pela chefia
imediata no Sistema de Eletrônico de Informações (SEI) ou em forma de registro de e-mail
institucional da chefia para o servidor em que o autoriza cursar a especialização.
O candidato convocado para efetuar a matrícula deverá encaminhar a documentação necessária,
indicada no item 16.2, do Edital nº 108/2020 e sua retificação, para o correio
eletrônico especializacao@enap.gov.br.

Brasília-DF, 19 de fevereiro de 2021

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENÓRIO
Presidente da Comissão de Seleção

mailto:especializacao@enap.gov.br

ANEXO I
CANDIDATO CONVOCADO EM 3ª CHAMADA PARA REALIZAR A MATRÍCULA - DE 22

A 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU:
ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS DE DADOS APLICADA A POLÍTICAS PÚBLICAS - 2ª

EDIÇÃO

Nome CPF Classificação Final

Thertison Teixeira de Oliveira ***.245.544-** 83,2

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da
Comissão de Seleção, em 19/02/2021, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0470038 e o código CRC 757270A2.

Referência: Processo nº 04600.002696/2020-52 SEI nº 0470038